

СТАНОВИЩЕ

ОТ

ДОЦ. Д-Р ГЕОРГИ ТОМЧЕВ ТОМОВ, ДМ

**КАТЕДРА „ПАРОДОНТОЛОГИЯ И ЗАБОЛЯВАНИЯ НА ОРАЛНАТА
ЛИГАВИЦА“**

**ФАКУЛТЕТ ПО ДЕНТАЛНА МЕДИЦИНА, МЕДИЦИНСКИ
УНИВЕРСИТЕТ - ПЛОВДИВ**

**ЧЛЕН НА НАУЧНО ЖУРИ ПО КОНКУРС ЗА АД „ДОЦЕНТ“
(ПУБЛИКУВАН В ДВ, бр. 32/26.04.2022 г.), УТВЪРДЕНО СЪС ЗАПОВЕД
НА РЕКТОРА НА МУ-ВАРНА (№ Р – 109-256/ 23.06.2022 г.), ПО НАУЧНА
СПЕЦИАЛНОСТ „ДЕНТАЛНА КЛИНИЧНА АЛЕРГОЛОГИЯ“ В
ОБЛАСТ НА ВИСШЕ ОБРАЗОВАНИЕ 7. ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ И СПОРТ,
ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 7.2. ДЕНТАЛНА МЕДИЦИНА
КЪМ КАТЕДРА „КОНСЕРВАТИВНО ЗЪБОЛЕЧЕНИЕ И ОРАЛНА
ПАТОЛОГИЯ“, ФАКУЛТЕТ ПО
ДЕНТАЛНА МЕДИЦИНА, МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА**

**В конкурса участва един кандидат: главен асистент д-р Христиана Росенова
Маджова, д.м.**

Конкурсът се провежда в съответствие със Закона за развитие на академичния състав (ЗРАС), Правилника за приложение на ЗРАС (ПРЗРАС) и Правилника за развитието на академичния състав в МУ – Варна. Документите на кандидата са оформени и подадени, съобразно изискванията на МУ – Варна.

I. Биографични данни и кариерен профил на кандидата

Д-р Христиана Росенова Маджова е родена на 28.12.1987г. в гр. Варна. През 2013 г. завършва дентална медицина във ФДМ - Варна. От 2013 г. е асистент към катедра „Консервативно зъболечение и орална патология“ на ФДМ – Варна. От 2013 до 2016 г. е редовен докторант в същата катедра. През 2016 г. защитава дисертация за присъждане на образователна и научна степен "Доктор" на тема „Комплексна орална диагностика на деца и подрастващи със захарен диабет и затлъстяване“. Има придобита специалност по дентална клинична алергология, а към датата на конкурса специализира оперативно зъболечение и ендодонтия. От 2017 г. е главен асистент в катедра „Консервативно зъболечение и орална патология“ на ФДМ – Варна. Има признат стаж от 3 години и 9 месеца като асистент и 4 години и 9 месеца като главен асистент.

II. Научна и преподавателска активност на кандидата

Научноизследователската работа на д-р Х. Маджова е изцяло в областта на обявения конкурс, като основен акцент е оралната патология в нейното клинично многообразие.

Общата публикационна активност на д-р Х. Маджова включва 45 пълнотекстови статии, 32 резюмета, 64 доклада, 2 учебника и 1 монография. За участие в конкурса кандидатът е представил 6 публикации и доклади, отпечатани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus и Web of science), 7 публикации и доклади, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове, както и две глави в колективни монографии. Общият IF на публикациите е 19,163. С това д-р Х. Маджова покрива напълно изискванията на МУ – Варна. Описани са подробно и цитиранията - общо 24 на брой..

Към настоящия момент д-р Х. Маджова е главен асистент към катедрата по Консервативно зъболечение и орална патология на Факултет по Дентална Медицина, МУ- Варна. Участва в преподаването на студенти и стажанти на български и английски език по дисциплините дентална алергология, орална патология, консервативно зъболечение – клиника. Д-р Х. Маджова е участвала в реализацията на 3 научноизследователски проекта („Изследване на ефективността на ниско енергийния инфрачервен лазер за повлияването на орална болкова симптоматика“, „Изследване на влиянието на прием на сок от свежи плодове на арония меланокарпа върху въглехидратната обмяна и оксидативния стрес при пациенти със захарен диабет тип 2 в различни възрасти“ и „Комплексна орална диагностика на деца и подрастващи със захарен диабет и затлъстяване“).

Монографичен труд

Монографията на д-р Х. Маджова („Слюнката като основен биологичен маркер. Клинични и параклинични изследвания“, МУ – Варна 2018, ISBN 978-619-221-193-6) представя актуален, добре илюстриран чрез собствената научноизследователска и клинична практика авторски анализ на слюнката, като основен параметър на оралното здраве. В монографията се прави актуален прочит на проучванията на български и чужди автори и се обобщават данните от научната литература с оглед разкриване на клиничния потенциал на слюнката за пълноценното ѝ използване, не само в диагностичната дентална практика, но и в редица области на медицинската наука като физиология, патофизиология, клинична лаборатория, клинична патология, кардиология, гастроентерология, ендокринология, метаболитни заболявания, нефрология, неврология, педиатрия, имунология, инфекциозни болести, фармакотерапия, токсикология, онкология, съдебна медицина, психология, спортна медицина и други области на медицинската наука и практика. Намирам монографията за изключително полезна, поради което тя е включена в списъка на препоръчителната литература

за студентското обучение по дисциплината Орална патология във ФДМ – Пловдив.

III. Приноси

Представените в справката на кандидата научни приноси покриват различни научни проблеми на оралната медицина, които могат да бъдат обособени в три основни области:

Слюнката като основен биологичен маркер и параметър на оралното здраве. Опитът и постиженията на д-р Х. Маджова в тази област са отразени в редица публикации, а в обобщен вид – в монография.

Диагностика, лечение и профилактика на оралните заболявания в детска и юношеска възраст. Тук се включват няколко много значителни приноса на д-р Х. Маджова като учен и клиницист. Специално внимание трябва да се отдаде на проучванията ѝ върху комплексната орална диагностика и орална патология при деца и подрастващи със захарен диабет и затлъстяване. В тази област особен акцент е влиянието на приема на сок от свежи плодове на *Aronia melanocarpa* върху промените в основни лабораторни параметри при подрастващи пациенти със захарен диабет тип 2 и обезитет.

Проучвания, свързани с приложението на нискоинтензивна лазерна терапия в денталната практика. Тук приносите на д-р Х. Маджова са свързани с проучване на тази терапевтична модалност при орални заболявания, като синдром на парещата уста и дентинова хиперестезия.

IV. Обща оценка за съответствието на кандидата спрямо задължителните условия и задължителните количествени критерии и наукометрични показатели съгл. Правилник за развитието на академичния състав в МУ-Варна

Въз основа на представения от кандидата доказателствен материал и направения анализ, прилагам сравнителна таблица, където е показано разпределението на научните трудове на кандидата спрямо минималните изисквания за АД “ДОЦЕНТ” в МУ- Варна (табл. 1).

Таблица 1. Наукометрични показатели – минимални и изпълнени от кандидата

ГРУПА	ПОКАЗАТЕЛИ	СТОЙНОСТ	ДОЦЕНТ	ТОЧКИ НА Д-Р Х. МАДЖОВА
А	1. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор"	50	50	50 т.

Б	2. Дисертационен труд за присъждане на научна степен "доктор на науките"	100		-
В	3. Хабилитационен труд - монография	100	100	100 т.
	4. Хабилитационен труд - научни публикации (не по-малко от 10) в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация	60/п за всяка публикация		-
Г	5. Публикувана монография, която не е представена като основен хабилитационен труд	100	200	100 т.
	6. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор" или за присъждане на научна степен "доктор на науките"	40		-
	7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация	60/п или разпределени в съотношение на базата на протокол за приноса		120 т.
	8. Публикации и доклади, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове	30/п или разпределени в съотношение на базата на протокол за приноса		92.5 т.
	9. Публикувана глава от колективна монография	20/п		9.16 т.
Д	10. Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове	15	50	3 цитирания в Scopus/Web of Science 45 т.

	11. Цитирания в монографии и колективни тонове с научно рецензиране	10		-
	12. Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране	5		2 цитирания в нереферирани научни издания 10 т.
ОБЩО:			400	526.66 т.

Заклучение

На базата на подадената документация и след анализа на постиженията на кандидата, считам, че д-р Христиана Росенова Маджова отговаря на изискванията, критериите и показатели за заемане на академична длъжност „ДОЦЕНТ“ по Дентална клинична алергология, съгласно ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане и правилника на МУ - Варна.

Ето защо предлагам на научното жури по обявения конкурс за нуждите на катедра „Консервативно зъболечение и орална патология“ при ФДМ на МУ - Варна, да присъди академичната длъжност „Доцент“ (в Област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.2. Дентална медицина, научна специалност: Дентална клинична алергология) на главен асистент д-р Христиана Росенова Маджова, д.м.

Пловдив

12 септември, 2022 г.



Изготвил становището: Доц. Георги Томов, дм